1§§[!Ir!

FREI MIGU
SECRETARIA MUNIC

CUIDANDO DA NO

ELINHO
IPAL DE SAÚDE
ssa GENTEI rs-*-

CONTRATO ESPECIAL DE DIREITO

innslrtsrnnrtvo PoR ExcEPcloNÀL
i'rieiússs Pt BLICo. coNFoRllE- - -oiiiip-ôsro N.t LEI MUNIcIPAL N" 33e DE 01 DE

MARÇO DE 2000.

Pclo presentc Instrumento de Contrato Administrattvo para admissão temporária de pessoal por

excepcional interesse público, na forma do Art. 37, tV da Constituição Federal, do Artigo 97'

inciso VII da Constituição Estadual. da Lei 339/2000 deste MuniciP io. e autorizada Pelo Decreto

Emergencial n" 003/2025' bem como Pela PoÍaria n" 014/2025 de 02 de janeiro de 2025, de um

lado O NTTINIC]ÍPIO DE FREI MIGtlELtNHO, Estado de Pemambuco' pessoa juridica de

n' 1 1.3ó1-854/0001-10, com sede Avenida Presidenteil
D ireito Público, inscrito no CNPJ sob o

Kennedy, s/n, Centro, Frei Migueliúo/PE. CEP: 55.780-000, neste ato representado Pelo

Excelentissimo Senhor JOSE I,INDONALDO DE FRANÇA, brasilciro' casado, emPresário,

ortador da Carte:ira de Identidade n '5.415.7'74 SDS/PE e inscrito no CPF sob n.' 026.541.404-07'

ICsidente no Condomínio Villas Residence, Estação Experimental,s/n,a 06 Sunrbirr

F[INDO MUNICIPAL DE SAIIDE DO MUNTCiPIO DE FREI MIGUELII{HO, CNPJ n'

13.811.409/000 t -30, com Sede na Avenida Presidente KennedY, no 275- Centro - Frei Miguelinho

- PE. rcPrcsentado Pelo Secretàrio Munici pal de SaÍrde Sr. JOSÉ lufz »E, MOfiRA' brasileiro,

casado, PoÍador àa Carteira de ldentidadc sob n'1877334, inscrito no CPF/MF sob n "

225.18s.1'74-72. residente e domiciliado na Ruâ Bento Loiola N' 70, AP' 2003u.Casa Arnarela

,Rccife-PE,CEP:52.05 1 -340,denominados simP ICSMCNTC CONTR,{TANTES' do outro o (a) Sr. ( )

SEVERINA MARIA DE MOURA SÀNTOS 'brasiteiro(a), solteira, residente e domiciliado(a) na

Rua Zezon Alexandre no 215, Centro - Frei Migue liúo - PE, Pofiador(a) da Cédula de ldentidade

sob o n.' 4.81 0.247 SDSiPE e inscrito(a) no CPF sob o n! M2.796.524-14, doravante denominado

CONTRÀTADO (A), respectivamente, nas condições c cláusulas abaixo

/ (setenta e duas) horas semanats'

p PE,eo

CLÁtiSTiLA PRIMEIRA _ DO OBJETO

o l]resente contralo tem como objeto a prcstaçio dos serviços de Auxiliar de Serviços Gerais' no

;"ü;" â *";;;"" n,,""i.tprr'ãi üt i".-"i."a*a" a siruaçào de excepcional interesse püblico'

;;;;;;;úerveniêncià da Secretaria Municipal de saúde'

Parágrafo Primeiro.

0 serviço ora contratado tem por fundamento o, excepcional interesse público' conforme as

Jiretriz.s qu. noneiam às contratações por tempo determmaoo'

Parágrafo Segundo.

considerando a essencialidade do serviço objeto desta-contratação, e em virtude da inexistência de

^'nfissional
qualihcado "",";;J;";;t ;;ros deste Município' emeÍge a carência pela

Lí,.üàl aJ ."*iço .m tutát"r
"x""pcional

pela gestão pública'

Parágrafo Terceiro.

O serviço prestado pelo CONTRATADO (À) tem local previamente determinado pelo

CONTRATANTE e deve *t t*fiàâ"'p"it 'giÃ"
a" u- plantio dc 24 (vinte e quatro) poÍ 72

Av. Presidente Kennedy, S/N I Centro I Frei Miguelinho - PE ! Fone/Fax (81) 37sl.Il45 !CNPJ: I3 81I 409i0001-30

-4Y.**)v
CONÍRATO

N',-l§,-

AL EI

FREI MIGUELINHO
SECRETA RIA MUNICIPA L DE SAU DE

-cuCLÁUSTILA SEGUNDA - DO R.EGIME JURIDICO

o presente instrumenro.rem n*f:i,*ffi:i::itn..Tl;,,rjãf0d:;[;'3"]ltTl;:THo'
sendo então

regido Pelas regras constantes na

CLÁUSULA TERCEIRA _ DO PAGAMENTO

Pelo serviço prestado, o CONTRATANTE pagará a importância mensal de RS 1518'00 (um mil'

quinhentos e dezoito r"tO)
- -"orn

u"ã"i-o de 2}o/o referente à adicional dc

insalubridade/periculosidade in.turo, no folha de pagamento dos demais servidores dcste

municÍpio, bem como tornp"nJfã ftnanccira em eventual prestação do scrviço em tempo

excedente ao estabeleciment" o"rlã"rr*""e. Haverá reajustc rTa mesma época e em percentual

.on*aiao ao funcionalismo Público Municipal'

Parágrafo Primeiro'

Conforme caput anterior o (a) contratado (a) podeÉ ser remunerado (a) em caso de "plantão extra"

à"-"..tá" ".* .'entual necessidade da Contratante'

Parágrafo Segundo'

Da remuneração paga ao CONTRATADO (A)' serão deduzidos os percentuais correspondentes ás

contribuiçÕes previdenciárias "T'ffi;à'â;'ttia" '" for o à"o Ficando ao encargo do

CONTRATANT E realizar os descàntos e repassar aos órgãos de controle fiscais e

previdenciá'rios'

CLÁUSTILA QUARTA - DO PRAZO

O referido contrato terá o prazo de 12 (doze) meses'

Parágrafo Primeiro'

O nrazo acima avençado poderá ser renovado' havendo -interesse
mútuo dos CONTRATANTES e

sendo respeitado o p.a'o ao uttigo-i"' J" r-"i í:qlzooo de 0l de março de 2000'

Parágrafo Segundo'

o contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por conveniência da parte coNTRATANTE'

CLÁUSULA QUINTA -DAS OBRIGAÇÔES

O CONTRATANTE obriga-se a forneçer ao CONTRATADO (A) todos os meios e materiais

;;;;ti". Para o exercicio de seu oficio

Parágrafo Único

O (A) CONTRATADO (A) obriga-se a todos,os deveres Arncionais aplicáveis aos scryidores

municipais. submetendo-se' 'n"'u'ii"'
no que couberem' às sanções disciplinares'

CLÁUSULA SEXTA

iI

Av. Presidente KennedY, SN I Centro lFrei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 37 5l .l 145 I CNPJ: 13.81I 409/0001-30

)

As despesas dos serviços objeto deste Contrato :tTtt:: p9l,:l:T da dotaçào orçamentária \igente

no orçá..n,o arual do Fundo *;rcrp;;;;;i'de do Municipio de Frei Miguelinho'

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RECISÃO CONTRÀTUAL

o presente contrato ArrminislilJ;':r;:::'.';":,1t;ilT,sJiflr3i:.+ff'Hi!Jiilii"ilT:::
,".lumaçâo se. durante sua vlger

de Pemambuco - TCE/PE' ot'o| Í;""tã;-;m'iu" 'i"r
u t"tputtit"au a decisào no Diá'rio oficial

do estado.

Parágrafo Primeiro'

O Dresente contÍato poderà ser rescindido unilateralmente P'ela CONTRATANTE' a qualquer

tempo 'em
necessidade o" J"tlil;aj;"dt niá" uu'*nao notincur o tul CoNTRATADo ('l) au

decisào de rescisào contrarual'

Parágrafo Segundo'

o (A) coNrRArADo(A):r:fn:^i:,1il"ilTff;,H:::ti:,:'"J'§::,J,1#',il'l;ÍlX1iL1!
requeira Por escrito o seu a

FREI M le ueu INHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAU DE

munlclplo

CLÁUSULA OITÀVA - DO FORO

foro da Comarca do MunicíPio de

As Partes contratantes Por estarern de comum acordo, elegem.o

Santa Mariâ do Cambucá, Estado de Pernambuco, Para dirimir iúuidu. "
controversia decorrefies

da execução deste contrato' renunciatdo a qualquer outro Por trrais privitegiado que o seJa'

E, por estarem asslm Justos e contratados, firmam o presente ContÍato em duas vias de

igual teor e forma, na Presença de duas test unhas abaixo assinadas

J O DE FRANÇA
AN

L

J
SEC

çZCl
r,uô- L4 trL }l\-É

f^-'.L tzav\
SEVERINA NIARIA DE MOURA SANTOS

CO\TR.{TÀDO

TES TJNHAS:
.11 e

NOME: 4,,.1. 93.1. I )q

CPF: 129 .1.53 .86q -O"

13

Av. Presidente KennedY' S/N I Centro I Frei Miguelinho - PE lFone/Fax: (8I) 37 51' l145 I CNPI: I 3.81 I.409/0001-30

t rl I
I

I

Frei Miguelinho. em 02 de janci2 df\s'

DE